
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ano 30 - Nº 1787 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2014

CONVITE Nº 01/2014

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ESAKI ENGENHARIA LTDA – ME

Objeto: A prestação de serviços de desenvolvimento de projetos
complementares (estrutural – instalações elétricas – drenagem – hidro
sanitárias – terraplenagem – PPCIP – Planilha Orçamentária) de 01 (um)
ginásio poliesportivo com uma área construída de 2.099,00m², nesta

cidade de Alcinópolis-MS, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, consoante às especifica-
ções deste CONTRATO, o CONVITE e seus ANEXOS quais sejam.

Prazo de Vigência: 27/03/2014 a 31/12/2014.

Valor estimado: R$ 29.465,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR-
TO.
40.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DES-
PORTO.
12.365.0308-2.013 – COM. AMPL. E REF. DO ESTÁDIO MUNICIPAL E
AREAS DE LAZER.
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ESAKI ENGENHA-
RIA LTDA – ME.

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N.º 001/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 02/2014

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, através da junta de Licitação, torna público
que às 09:00 horas do dia 23 de Abril de 2.014, na sala de reuniões, localizada na sede da Câmara
Municipal de Alcinópolis, sito à Avenida Averaldo Fernandes Barbosa, n.º 1241 – Centro –
Alcinópolis – MS, a Comissão Permanente de Licitação, estará recebendo para exames de
julgamento, os envelopes Propostas relativo à Tomada de Preço acima mencionada, objetivando
Contratação de empresa para termino de obra da Nova Sede da Câmara Municipal de Alcinópolis
na alteração dos quantitativos e Inclusão de novos Itens, pelo período de 1 Mês, conforme planilha
orçamentária e cronograma físico financeiro anexo.

Alcinópolis – MS, 28 de Março de 2.014.

(a.) Datieli Inácio de Brito
                Presidente CPL



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

DIGA NÃO ÀS
DROGAS.



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br



DECRETO Nº 13/2014, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

“DÁ NOVA REDAÇÃO A ALÍNEA “a” DO INCISO I DO ART. 11 DO DE-
CRETO MUNICIPAL Nº 080/2011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º - Este DECRETO dá nova redação à alínea “a” do inciso I do
Art. 11 do Decreto Municipal nº 080/2011, de 11 de novembro de 2011, que
passa a vigorar com a nova redação:

“a) Valores até o limite de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil
reais): publicação no Diário Oficial do Município e facultativamente por
meios eletrônicos.”

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL

*Registrado em livro próprio e publicado por afixação no local de
costume, na mesma data.*

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: EUZENIR MARTINS FRANÇA – ME

OBJETO:

“O Aumento quantitativo do ITEM Nº 37 (CAIXA P/ ARQUIVO MORTO
PAPELÃO), em 25% (vinte e cinco por cento), isto é, 150 unidades, no va-
lor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), provocando aumento
no valor global da contratação que é elevado para R$ 21.676,65 (vinte e
um mil, seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 65, I, b, e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
atender finalidade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.03.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e EUZENIR MARTINS
FRANÇA – ME

Alcinópolis – MS, 20 de março de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: DECOM – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODU-
TOS ODONTÓLOGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES – ME

OBJETO: A aquisição de 01 (um) consultório odontológico para a
Unidade de Saúde, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo de Vigência: 27/03/2014 a 27/03/2015.

Valor estimado: R$ 13.310,00 (treze mil, trezentos e dez reais).

Dotação Orçamentária:

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0301-2.076 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA – PAB
4.4.90.52 – 181503 – EQIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e DECOM – COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS E PRODUTOS ODONTÓLOGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES
– ME

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
  Secretária Municipal de Saúde Pública
  Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 66/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: MACRO DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS
LTDA

OBJETO: A aquisição de 01 (um) consultório odontológico para a
Unidade de Saúde, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo de Vigência: 27/03/2014 a 27/03/2015.

Valor estimado: R$ 16.700,000 (dezesseis mil e setecentos reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0301-2.076 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA – PAB
4.4.90.52 – 181503 – EQIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e MACRO DENTAL PRODUTOS
ODONTOLOGICOS LTDA

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
  Secretária Municipal de Saúde Pública
  Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 67/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS –
MS

CONTRATADA: VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

OBJETO: A aquisição de 01 (um) consultório odontológico para a
Unidade de Saúde, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo de Vigência: 27/03/2014 a 27/03/2015.

Valor estimado: R$ 7.210,00 (sete mil e duzentos e dez reais).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0301-2.076 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA – PAB
4.4.90.52 – 181503 – EQIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.03.2014.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e VILLA MED COMERCIAL HOSPI-
TALAR LTDA

Alcinópolis/MS, 27 de março de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
  Secretária Municipal de Saúde Pública
   Gestora do Fundo Municipal de Saúde



RESULTADO DO PREGÃO Nº. 010/2014.

EMPRESA VENCEDORA: ARIVALDO LUIZ DE MORAES
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta Mil reais).

EMPRESA VENCEDORA: VILSON FERREIRA DOS SANTOS
VALOR: R$ 83.200,00 (Oitenta e três Mil e Duzentos reais).

OBJETO: contratação de empresas no ramo pertinente para a pres-
tação dos serviços de transporte escolar para os alunos da zona rural do
Município de Alcinópolis – MS, matriculados na Rede Pública de Ensino
para o ano letivo de 2014 conforme calendário escolar, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

ALCINÓPOLIS – MS, 28 de Março de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE CPL.

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 011/2014.

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br

EMPRESA VENCEDORA: DONIZETH MORAES DE LIMA – ME

OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a presta-
ção de serviços de 1000 (mil) horas de máquina de esteira 7D e D41 em
perfeito estado mecânico, elétrico e de conservação com a mão de obra
do operador em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento.

VALOR: R$ 118.000,00 (Cento e Dezoito Mil Reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 28 de Março de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 105/2012

Processo Administrativo nº 069/2012 – Pregão Presencial nº 048/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS, FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ALCINÓPOLIS e SPIELMANN & SPIELMANN LTDA – EPP.

OBJETO: “A RETIFICAÇÃO da Razão Social da contratada, que por
força de alteração em seu Contrato Social, passou a denominar-se: “ATI-
TUDE AMBIENTAL LTDA”.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto na Lei Federal nº 8.666, de
21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda
corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finalidade
precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 27 de março de 2014.

ASSINAM: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, NEIVA LEITE CARNEI-
RO E SPIELMANN & SPIELMANN LTDA – EPP

A felicidade reside em quem sabe desfrutar
de cada momento da vida.

Valorize seus desejos, cultive seus sonhos,
busque seus objetivos.

Quando acreditamos que merecemos, tudo é possível!.
(Tati Bernardi)



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Março de 2014 - Ed. Nº 1787 - costaricaurgente@terra.com.br


